
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

Prot. m_pi.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 
 
 
 

Oggetto:  Commissione regionale per la valutazione delle candidature a Poli a orientamento artistico e performativo 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il D.P.R. 275 del 1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la L. 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 60, recante “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla 
valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma 

dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 107 del 13 luglio 2015” e, in particolare, l’art. 
11; 

VISTO il D.M. n. 16 del 31 gennaio 2022 recante la disciplina dei Poli ad orientamento artistico e 
performativo;  

VISTO l’art. 2, comma 1, del richiamato Decreto secondo cui “Le istituzioni scolastiche del primo ciclo di 
istruzione del sistema nazionale di istruzione appartenenti al medesimo territorio regionale che 

hanno adottato, in una o più sezioni, curricoli verticali in almeno tre temi della creatività, possono 

costituirsi in Poli a orientamento artistico e performativo, ai sensi dell’articolo 11 del decreto, previo 
riconoscimento da parte dell’Ufficio scolastico regionale”; 

VISTO l’art. 5 del richiamato decreto “Procedure per l’individuazione dei Poli”; 

VISTA la nota ministeriale n. 12503 del 16.05.2023 avente per oggetto: “Decreto Ministeriale 31 gennaio 
2022, n. 16 Disciplina dei Poli a orientamento artistico e performativo di cui all’articolo 11 del 
Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 60”; 

VISTA la nota ministeriale n. 24136 del 19.09.2023 avente per oggetto: “Decreto Ministeriale 31 gennaio 

2022, n. 16. Requisiti per Poli ad orientamento artistico e performativo, di cui all’articolo 11 del 
Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODRFVG n. 4850 del 27 marzo 2024 per la presentazione delle 
candidature da parte di reti di scopo tra istituzioni scolastiche, ai fini dell’individuazione dei poli di 
orientamento artistico e performativo, di cui all’articolo 11 del decreto Legislativo 13 aprile 2017, 
n. 60 e dell’articolo 5 Decreto Ministeriale 31 gennaio 2022, n. 16 e il successivo Avviso pubblico 

prot. AOODRFVG n. 8232 del 30 maggio 2024 di riapertura e proroga dei termini; 

VISTA la nota del Ministero della cultura – Direzione Generale Educazione, ricerca e istituti culturali 
Servizio 1, protocollo in ingresso AOODRFVG n. 6550 del 26 aprile 2024, di designazione del 
componente, in rappresentanza del Ministero della Cultura, della Commissione per la costituzione 
di poli a orientamento artistico e performativo; 

ACQUISITO il nominativo della Dottoressa Annamaria Nicastro della Soprintendenza archeologica, belle arti 
e paesaggio del Friuli Venezia Giulia;  

CONSIDERATA la necessità, ai sensi dell’art. 5 c. 2 del DM 16/2022, di costituire la Commissione di 
valutazione delle candidature a Poli a orientamento artistico e performativo delle reti di istituzioni 
scolastiche, per la verifica dei requisiti di cui all’articolo 4 del citato D.M.; 

ACCERTATA la disponibilità di tutti i componenti individuati per la costituenda Commissione; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

DECRETA 

1. La Commissione regionale per la valutazione delle candidature a Poli a orientamento artistico e 
performativo delle reti di scuole del Friuli Venezia Giulia è così costituita: 

- Giovanna Ferrari, Dirigente Tecnico USR  per il Friuli Venezia Giulia – coordinatore; 

- Annamaria Zeriali, Dirigente Scolastico utilizzato ex L. 448/98 presso USR  per il Friuli Venezia 
Giulia; 

- Carmen Matera, docente in servizio presso USR  per il Friuli Venezia Giulia; 

- Annamaria Nicastro, designata dal Ministero della Cultura – Sopraintendenza archeologia, belle arti 
e paesaggio del Friuli Venezia Giulia. 

2. La Commissione valuta le richieste di riconoscimento a Polo a orientamento artistico e performativo 
pervenute dalle reti di scuole costituitesi e tal scopo candidate e definisce e pubblica l’elenco entro i 
termini previsti. 

3. La Commissione si riunisce in presenza, presso l’Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia; 

le operazioni possono proseguire anche tramite modalità in remoto. 

4. Nel corso della seduta di insediamento, i componenti sottoscrivono la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione attestante l’assenza di cause di incompatibilità.  

5. In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.L.gs. 30 
giugno 2003, n. 196, e del D.L.gs. 10 agosto 2018, n. 101, l’Ufficio Scolastico per il Friuli Venezia Giulia 
si impegna a trattare i dati personali, di cui verrà a conoscenza in conseguenza della esecuzione del 
presente Decreto, unicamente per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso ed in conformità a 

quanto previsto dalla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali. 

6. Ai componenti non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o 
emolumento comunque denominato. 

7. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’USR FVG e la pubblicazione costituisce notifica 
a tutti gli effetti agli interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 

 

 
GF/gf 

 
Ai membri della Commissione 

 

Ai Referenti per la pubblicazione sul sito 

 

Ai Referenti per l’inserimento in anagrafe prestazioni 

 

Al Ministero della Cultura – direzione FVG 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2024-06-18T13:28:20+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-06-19T14:30:44+0200
	protocollo




